
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 48 DEL 15/11/2023 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8” (CIG DERIVATO 

88156031BC): PROSECUZIONE DEL CONTRATTO DAL 17/11/2023 AL 15/05/2025 

E IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                       Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                 Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 5 pagine  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Gli importi derivanti dal presente provvedimento sono appostati come segue: 

 

 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

  

 C0216020 

  

UTENZE TELEFONICHE 
2023 200,00   

  

C0216020  

  

UTENZE TELEFONICHE 
2024 1.600,00   

  

C0216020  

  

UTENZE TELEFONICHE 
2025 600,00   

 

              

               Il responsabile  

dell’istruttoria di verifica contabile 

            Paolo Paraboschi 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” con particolare riferimento 

all’art. 62 comma 11 in materia di Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze;  

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale per gli acquisti 

di beni e servizi conferma, all’allegato 7, che la Stazione Appaltante tenendo 

conto dei vincoli normativi inerenti alle competenze esclusive dei Soggetti 

Aggregatori (DPCM 11/07/2018):  

• verifichi la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dal Soggetto 

Aggregatore regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 

nazionale (CONSIP S.p.A.); 

• in via residuale, ricorra a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 

Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto; 

• attivi iniziative di gara autonome, nella sola impossibilità di procedere nelle 

modalità precedentemente descritte; 

 

RICHIAMATE altresì: 

- la determinazione n. 63 del 30/06/2021 avente ad oggetto: “Adesione alla 

Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 

amministrazioni – edizione 8 – ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 

n.488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ID 2159 CIG 

derivato 88156031BC, dal 01/07/2021 al 16/11/2022”; 

- la determinazione n.  21 DIR del 15/11/2022 avente ad oggetto: “Determina n. 63 

del 30/06/2021: adesione convenzione “Consip telefonia mobile 8” aggiudicata 

a Telecom Italia S.p.A.: presa d’atto della proroga tecnica fino al 16/05/2023 e 

imputazione spesa”; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

- la determinazione del Direttore Generale n. 03 del 15/05/2023 con la quale ACSS 

ha preso atto dell’informativa pubblicata sul portale Acquisiti in rete PA circa la 

proroga della Convenzione “Telefonia mobile 8”, senza soluzione di continuità, 

sino al 16/11/2023 disponendo pertanto, dal 17/05/2023 al 16/11/2023 la 

prosecuzione del servizio di telefonia mobile con la società Telecom Italia S.p.A, 

alle medesime condizioni contrattuali; 

 

PRESO ATTO che non risultano attive nuove convenzioni per il servizio di Telefonia 

mobile stipulate dalle centrali di committenza;  

 

VISTA l’informativa pubblicata il 02/11/2023 sul portale Consip, nell’ambito della 

Convenzione Telefonia mobile 8, con la quale è stato comunicato che: “le 

Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza, al fine di garantire la continuità 

dei servizi di telefonia mobile, ai sensi del Codice Appalti, potranno richiedere a Tim 

(attuale operatore della Convenzione “Telefonia Mobile 8”) la temporanea 

prosecuzione dei contratti vigenti”, alle stesse condizioni tecniche ed economiche, 

per una durata - individuata da ciascuna amministrazione - nel limite massimo di 18 

mesi, con una clausola di recesso anticipato al completamento della migrazione al 

nuovo operatore, procedendo attraverso l’invio, entro il 16 novembre 2023, di 

specifica comunicazione a TIM; 

 

RICHIAMATA la nota prot. acss.2023.0002159 del 13/11/2023 con la quale l’Agenzia 

di Controllo ha manifestato a TIM la volontà di avvalersi della possibilità di prorogare 

il servizio per un massimo di 18 mesi dal 17/11/2023 sino al 15/05/2025, alle medesime 

condizioni contrattuali in essere, fatta salva la possibilità della scrivente di recedere 

anticipatamente, ai sensi della Convenzione in essere, delle clausole generali e in 

caso di completamento della migrazione al nuovo operatore; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato, 

sulla base dell’assegnazione di risorse disposta con Decreto regionale n. 1780 del 

10/02/2023, il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia per l’esercizio 2023; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale bilancio e finanza di Regione 

Lombardia n.16093 del 20/10/2023 relativo all’Assestamento 2023; 

 

CONSIDERATO che sussiste la necessità di mantenere attivo il servizio di telefonia 

mobile; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

RITENUTO, pertanto, di prorogare il contratto attuativo della Convenzione Consip 

Telefonia mobile 8, per un periodo massimo di 18 mesi, dal 17/11/2023 al 16/05/2025 

e di procedere ad appostare la spesa per il 2023, per il 2024 e per il 2025;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prorogare il contratto attuativo relativo al servizio di Telefonia mobile 8, 

aggiudicato da Consip S.p.A. a Telecom Italia S.p.A. con sede in via Gaetano 

Negri, 1 – 20123 Milano, per un massimo di 18 mesi, con decorrenza dal 

17/11/2023; 

 

2. di prorogare il servizio alle medesime condizioni contrattuali in essere, tecniche ed 

economiche, fatta salva la possibilità della scrivente di recedere 

anticipatamente, ai sensi della Convenzione in essere, delle clausole generali e in 

caso di completamento della migrazione al nuovo operatore; 

 

3. di stabilire che per la spesa finalizzata alla prosecuzione del contratto relativo alla 

telefonia mobile Consip 8, pari a euro 2.400,00 (IVA inclusa), della durata di 

massimo 18 mesi, con decorrenza dal 17/11/2023 fino al 15/05/2025, le risorse 

economiche saranno appostate come segue: 

 

- bilancio 2023, euro 200,00, conto C0216020 – utenze telefoniche, 

integrazione impegno 2023000014; 

- bilancio 2024, euro 1.600,00 conto C0216020 – utenze telefoniche; 

- bilancio 2025, euro 600,00 conto C0216020 – utenze telefoniche; 

 

4. di dare mandato al RUP per tutti i successivi adempimenti di attuazione del 

presente provvedimento; 

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 
 

 

                Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 


